a) Risco de mercado

O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as
exposições ao risco de mercado dentro de parâmetros aceitáveis, otimizando
o retorno.

A Companhia utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas
essas transações são realizadas dentro das diretrizes definidas pelo Comitê
de Gestão de Riscos. Geralmente, a Companhia busca aplicar a contabilidade
de hedge para gerenciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos.

i. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apresentava a seguinte
exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos
denominados em euros e iene:

31/12/2023 31/12/2022
Empréstimos, financiamentos e debêntures (5.835.841) (9.429.947)
Instrumentos financeiros derivativos (935.839) 760.153
Exposição cambial, líquida (6.771.680) (8.669.794)

O cenário provável considera as taxas de câmbio estimadas,
efetuadas por terceiro especializado, no vencimento das transações
para as empresas com moeda funcional reais (positiva e negativa,
antes dos efeitos fiscais), conforme segue:

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

37

Cenários

Instrumento
Fator de

risco Provável 25% 50% -25% -50%
Instrumentos financeiros derivativos Baixa cambial (83.516) (338.355) (593.193) 171.323 426.161
Empréstimos, financiamentos e
debêntures Alta cambial (521.933) (1.079.648) (2.092.028) 1.042.821 2.085.315
Impactos no resultado (605.449) (1.418.003) (2.685.221) 1.214.144 2.511.476

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações nas taxas de juros variáveis
relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos
para minimizar os riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos
e financiamentos em compensação dos investimentos em CDI com
aumentos e reduções antes dos impostos de 25% e 50% é
apresentada abaixo:

Cenários de variação
Exposição taxa de juros Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de caixa 5.896 7.370 8.844 4.422 2.948
Títulos e valores mobiliários 2.496 3.120 3.744 1.872 1.248
Impactos no resultado 8.392 10.490 12.588 6.294 4.196

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, feita por uma
terceira parte especializada e o Banco Central do Brasil (“BACEN”),
como segue:

Provável 25% 50% -25% -50%
CDI 9,98% 12,48% 14,98% 7,49% 4,99%

iii. Risco de preço

Opções

Utilizamos instrumentos financeiros derivativos ora chamados opções para
limitar a nossa exposição as variações do valor das ações de Vale objeto
de opção de compra. A metodologia empregada e amplamente aceita para
calcular o valor justo das opções é baseada no modelo de precificação de
Black & Scholes. Os valores calculados na análise de sensibilidade da
estrutura mencionada refletem os impactos dos valores intrínsecos das
opções conforme valorização ou desvalorização das ações.

Cenários
Instrumento Participação Provável 25% 50% (25%) (50%)

VALE3 (Collar) (i) 2,20% 7.788.856 8.158.058 8.434.888 7.361.797 7.006.051